MO/KO
Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
Sala dos Conselhos - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente
Av. Dr. Otto Sthal, 469
Não-Me-Toque/RS - 99.470-000
Fone: (54) 3332-3177

1

EDITAL COMDICA Nº 002/2019
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES

A Comissão Especial do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares designada pelo

COMDICA através da Resolução nº 002/19, no uso de suas atribuições, em conformidade

com a Lei Federal n.º 8.069/1990, Leis Municipais nºs 2.996/2004, 3.732/10, 5.054/19 e

demais alterações, TORNA PÚBLICO a prorrogação do prazo de inscrição  de candidatos

para o processo de escolha de Conselheiros Tutelares de Não-Me-Toque para o mandato do

quadriênio de 2020 a 2024, para mais 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação deste

Edital.

1. Da alteração:

1.1. As inscrições continuarão abertas do dia 11 de junho até 25 de junho de 2019.

1.2. Altera as seguintes datas da 1ª fase documental de seu cronograma de atividades:

Data  Evento

11 a 25 de junho/19 Novo prazo para inscrições de candidatos

28/06/19 Publicação da Lista Preliminar de Candidatos com Inscrições Deferidas

e Indeferidas e abertura de prazo para apresentação de recursos

1º a 03/07/19 Prazo para recursos e impugnações de candidaturas

05/07/19 Divulgação do Resultado do julgamento dos recursos

08/07/19 Publicação da Lista Definitiva dos Candidatos com Inscrições

Deferidas e Indeferidas após julgamento dos recursos e Convocação

para 2ª FASE

2. Da ratificação

2.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais disposições estabelecidas nos editais 02 e 03

publicados.

2.1. Ficam mantidas e ratificadas as datas constantes a partir da 2ª fase eliminatória no

cronograma de atividades do processo de escolha que foi publicado como anexo ao Edital

001/19, conforme Anexo I deste Edital.

Não-Me-Toque/RS, 10 de junho de 2019.

Kátia Trentin
Presidente da Comissão Eleitoral

Presidente do COMDICA

MO/KO
Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
Sala dos Conselhos - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente
Av. Dr. Otto Sthal, 469
Não-Me-Toque/RS - 99.470-000
Fone: (54) 3332-3177

2

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Conforme Edital nº 002/19 de 10 de junho de 2019

FASES DATA EVENTO

1
ª

Fa
se

 D
o

cu
m

e
n

ta
l 11/06/19 a 25/06/19 Novo Período de Inscrições dos Candidatos

28/06/19 Publicação da Lista Preliminar de Candidatos com Inscrições Deferidas e

Indeferidas e abertura de prazo para apresentação de recursos

1º a 03/07/19 Prazo para recursos e impugnações de candidaturas

05/07/19 Divulgação do Resultado do julgamento dos recursos

08/07/19 Publicação da Lista Definitiva dos Candidatos com Inscrições Deferidas e

Indeferidas após julgamento dos recursos e Convocação para 2ª FASE

2
ª

Fa
se

 E
lim

in
at

ó
ri

a

12 e 13/07/19 Data provável para realização de reunião com os Candidatos para Ciência

Formal do Processo e Curso Preparatório 8h

16/07/19 Data provável de aplicação da Prova Escrita

17/07/19 Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Escrita

18/07/19 Publicação da Lista Preliminar dos Candidatos aprovados na Prova Escrita e

abertura do prazo para apresentação de recursos da prova escrita

25/07/19 Publicação da Lista Definitiva dos Candidatos aprovados na Prova Escrita

após julgamento dos recursos e Convocação para o Exame Psicotécnico

29/07/19 a 02/08/19 Período de Exame Psicotécnico

07/08/19 Publicação da Lista Preliminar do Resultado do Exame Psicotécnico e

abertura do prazo para apresentação de recursos

26/08/19 Publicação da Lista Definitiva dos Candidatos considerados aptos a concorrer

após julgamento dos recursos e habilitados ao registro da candidatura

3
ª

Fa
se

 E
le

it
o

ra
l

27/08/19  Reunião com Candidatos e Entrega da Previsão de Gastos da Campanha

28/08/19 a 05/10/19 Período da Campanha Eleitoral

23 a 27/09/19 Reunião com Mesários

26 a 27/09/19 Credenciamento dos Fiscais

06/10/2019

Domingo

Escolha de Conselheiros Tutelares (Eleição Unificada)

07/10/19 Publicação dos Resultados da apuração dos votos (Eleição)

08 e 09/10/19 Entrega da Prestação de Contas de Gastos de Campanha pelos candidatos

08 a 10/10/19 Prazo para Recursos e Impugnações

15/10/2019 Resultado dos Recursos e Impugnações

Fa
se

 D
e

fi
n

it
iv

a

Data a ser definida Curso de formação e capacitação

10/01/2020 Solenidade de Diplomação e Posse dos Conselheiros Tutelares (titular e

suplentes)

10/01/2020 Início do mandato